

S.P.Q.R.

ROMSELSKABET

- Aktuel italiensk politik
- Rundvisning, Grundtvigs kirke

Kære medlemmer

Vi har endnu to arrangementer før sommerpausen. Arrangementer den 29. maj fokuserer på den nuværende politiske situation i Italien. I Romselskabet har vi beskæftiget os meget med det historiske Rom og det antikke Romerrige. Vi har tit ønsket at være mere aktuelle. Derfor er vi glade for at have Phd-studerende Alberte Bové Rud på programmet i Salon K.

Sæsonen afsluttes med et besøg i Grundtvigs Kirke på Bispebjerg i Københavns NV-kvarter. Vi får rundvisning af Lisbeth Burgaard og Per Kristian Madsen, begge medlemmer af Romselskabets bestyrelse. Efterfølgende besøger vi Cafe Bjerget til et beskedent måltid.

Mange hilsner og god sommer

Paul Anker Lund

Formand

Italiensk politik efter 2. verdenskrig til i dag

Foredrag ved PhD-studerende Alberte Bové Rud

Italiens har haft et utal af skiftende regeringer siden 2. verdenskrig. Der har været politisk valgte regeringer og regeringer bestående af ikke-politiske figurer for eksempel økonomer, sidst Mario Draghis regering, der kom til bl.a. for at sikre den økonomiske situation i tilstrækkelig grad til at Italien kunne få de store tilskud fra EU, som landet havde fået stillet i udsigt.

Ved det seneste valg i efteråret 2022 blev partiet Fratelli d'Italia (Italiens brødre, der også er titlen på den italienske nationalsang) landets største med 26% af stemmerne.

Partiet har rødder tilbage i fascistiske bevægelser og ledes af Geogia Meloni, der også blev Italiens første kvindelige premierminister. Regeringen er en koalition med Lega, der ledes af Matteo Salvini og den nyligt afdøde Silvio Berlusconi's Forza Italia (Vær stærk Italien). De centrum-venstreorienterede partier gik kraftigt tilbage ved valget bl.a. det tidligere regeringsledende Partito Democratico og Fem Stjerne Bevægelsen (Movimento Cinque Stelle, M5S).

I modsætning til det, der var ventet/frygtet, har Meloni støttet op om Nato og EU herunder støtten til Ukraine, selv om begge regeringspartnerne har haft meget hjertelige kontakter med Putins Rusland - også langt henne i forløbet efter den russiske invasion i Ukraine.

Ved de sidste regionale valg har Fratelli d'Italia stabiliseret sin position, og Partito Democratico er gået frem, mens Lega og M5S er gået kraftigt tilbage.



Foredraget vil give et overblik over udviklingen i italiensk politik. Siden Anden Verdenskrig har antifascismen sejret i Italien, men i dette oplæg præsenterer **Alberte Bové Rud**, hvordan højrefløjen i skyggen af fascismen alligevel har haft den politiske serveret. Ud over et indblik i efterkrigstidens politiske kultur, belyser Alberte i særdeleshed tiden efter 1994, hvor populismen vandt indflydelse og erstattede hidtidige dominerende ideologiske vinde. Foredraget vil også komme ind på den aktuelle politiske situation i Italien, herunder de uenigheder, der hersker internt i regeringen, Italiens udenrigspolitiske position samt kaste et blik på den forventede udvikling fremover.

Tid: Onsdag den 29. maj 2024, kl. 17.00

Sted: Salon K, Huset, Rådhusstræde 13, 1466 København K

Pris: Prisen for deltagelse i arrangementet samt et let måltid og to glas vin er 360,- kr. for medlemmer af Romselskabet S.P.Q.R. og 440,- kr. for ikke-medlemmer af Romselskabet S.P.Q.R.

Tilmelding: Tilmelding sker udelukkende via dette link: <https://romselskabet-spqr.safeticket.dk/politisksituation>

Sidste frist for tilmelding: 24. maj 2024

Tegl i mængder - i Rom og i Grundtvigs Kirke

Rundvisning i Grundtvigs Kirke, som er et af de smukkeste og største teglstensbyggerier i Danmark.

Romselskabet er blevet tilbudt en rundvisning i Grundtvigs Kirke, som er et af de smukkeste og største teglstensbyggerier i Danmark. Også det antikke Rom var præget af store og prægtige teglstensbyggerier, hvilket Per Kristian Madsen vil berette om, hvorefter Lisbeth B. Burgaard vil fortælle om kirken. Der vil ligeledes blive lejlighed til at besøge krypten og tårnet.

Om referencen til det antikke Rom skriver Per Kristian Madsen:

Om kejser Augustus og Rom hed det sidenhen, at han modtog en by af mursten, men efterlod den i marmor. Lidt kan dog stadig siges om romernes brug af tegl, men hovedsagen vil blive en punktvis fremhævelse af mursten som en del af den danske, nationale fortælling. Hvori Grundtvigs kirke så tydeligt indgår.



Efterfølgende vil der på Cafe Bjerget være et lidt smørrebrød med øl eller vin. Cafe Bjerget er beliggende i byggeriet, der omgiver kirken og hvor P.W. Jensen Klint tegnede facaderne,

Tid: onsdag den 12. juni kl. 17

Sted: Grundtvigs Kirke, På Bjerget 14, 2400 København NV

Pris: deltagelse i arrangementet og et par stykker smørrebrød med 1-2 glas vin eller øl/vand koster kr. 300 for medlemmer af Romselskabet S.P.Q.R. og kr. 380 for ikke-medlemmer af Romselskabet S.P.Q.R.

Tilmelding: Tilmelding sker udelukkende via dette link: <https://romselskabet-spqr.safeticket.dk/grundtvigskirke>

Sidste frist for tilmelding: 7. juni 2024

Romselskabet S.P.Q.R

Telefon 22 15 98 90 | pasl@outlook.dk | Jyske Bank 7854 136115

